RAPORT PËRMBLEDHËS PËR ORGANIZIMIN E KONSULTIMEVE PUBLIKE PËR PLANIFIKIMIN, PËRPILIMIN DHE MIRATIMIN E BUXHETIT TË VITIT 2026 – KOMUNA E GJILANIT
1. HYRJE
[bookmark: _Hlk206768783]Përmes këtij Raporti përmbledhës të Konsultimeve Publike synohet që të dokumentohen të gjitha format e konsultimit publik që i kanë paraprirë përpilimit/draftimit të projekt-propozimit të buxhetit nga ana e ekzekutivit të komunës. Kjo nënkupton që përfshihen takimet publike obligative të mbajtura në gjashtëmujorin e parë nga ana e Kryetarit, format të konsultimit publik në të shkruar, dëgjimet buxhetore për KAB e po ashtu ato për buxhet vjetor, etj. 
Në bazë të Udhëzimit Administrativ për Administratë të Hapur në Komuna 04/2023, përcaktohen rregullat që sigurojnë përfshirjen e qytetarëve dhe grupeve përfaqësuese në vendimmarrje lokale, transparencën dhe llogaridhënien e organeve të komunës, gjithashtu përcakton rregullat, parimet, format, procedurat dhe standardet minimale të konsultimit publik në komuna me rastin e zhvillimit të politikave dhe akteve nënligjore në komunë si dhe obligimet e komunave për të siguruar qasjen nëpërmjet teleprezencës dhe teknologjisë digjitale për të garantuar transmetimin në distancë dhe monitorimin nga autoritetet qendrore, shoqëria civile dhe qytetarët. Sipas këtij Udhëzimi, Komuna duhet të siguroj përfshirjen e qytetarëve në konsultime dhe vendimmarrje duke përdorur por duke mos u kufizuar në mbajtjen e: 1.1 Takimeve publike; 1.2 Konsultim publik për projekt aktet normative dhe dokumente të politikave; 1.3 Takime konsultative me qytetarë; 1.4 Dëgjime buxhetore.
Me qëllim të dokumentimit të mbajtjes së takimeve, konsultimeve publike, dëgjimeve buxhetore dhe takimeve tjera, komuna siguron ftesat, materialet, sigurimin e kushteve, mbajtjen e procesverbalit dhe hartimin e raportit nga takimet dhe aktivitetet e përfshirjes së qytetarëve në diskutime dhe konsultime publike, gjatë hartimit të akteve dhe dokumenteve lokale. Zyrtari përgjegjës për hartim të projekt- propozimit gjatë mbajtjes së konsultimit publik mbledh komentet dhe përgatit raport për rezultatet e konsultimit publik.
Sipas Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, respektivisht Nenit 60, përcaktohet se përgatitja dhe rishqyrtimi i propozim-buxheteve dhe kërkesave për ndarje buxhetore bëhet nga Zyrtari Kryesor Financiar (ZKF) dhe Kryetari i Komunës, ku ZKF duhet, me ose para 1 Korrikut të vitit aktual kalendarik, t’i dërgojë kryesuesit të secilit departament komunal të komunës një qarkore buxhetore komunale e cila përmban informata dhe udhëzime mbi 
(i) tavanet e shpenzimeve të aplikueshme për departamentin përkatës për vitin e ardhshëm fiskal si dhe vlerësime mbi këto tavane për dy (2) vitet e ardhshme fiskale, dhe 
(ii) (ii) metodologjinë dhe formularët që duhet të shfrytëzohen nga departamenti përkatës gjatë përgatitjes së propozim-buxhetit dhe kërkesës për ndarje buxhetore për vitin e ardhshëm fiskal. Kjo qarkore buxhetore duhet të përfshijë: a) procedurat që duhet përdorur nga departamenti gjatë përgatitjes së propozim buxhetit dhe kërkesës për ndarje buxhetore; b) të dhënat të cilat duhet të parashtrohen në propozim-buxhet dhe në kërkesën për ndarje buxhetore; c) detale mbi formatin në të cilin duhet të përgatitet propozim-buxheti dhe kërkesa për ndarje buxhetore; dhe d) afatin e fundit deri në të cilin departamenti duhet të përfundojë dhe t’i dorëzojë ZKF-së propozimbuxhetin dhe kërkesën për ndarje buxhetore.
Pas miratimit të propozim-Buxhetit Komunal nga Kryetari i Komunës, Kryetari i Komunës, deri me 1 Shtator të vitit përkatës fiskal, duhet t’ia dorëzojë këto dokumente Kuvendit Komunal. Propozim-Buxheti Komunal duhet të përfshijë: 
a) parashikime dhe supozime ekonomike dhe buxhetore; 
b) vlerësime të përgjithshme të të ardhurave nga të gjitha burimet, duke përfshirë (i) grantet, në përputhje me shumat e këshilluara në qarkoren(t) buxhetore të nxjerra nga Ministri, (ii) ndihmën nga burimet jashtë Kosovës, dhe (iii) të ardhurat e parashikuara vetanake të komunës; 
c) një cak të përgjithshëm të shpenzimeve në të gjitha kategoritë ekonomike të shpenzimit; 
d) vlerësime të përkrahjes së pritur nga donatorët; dhe 
e) çfarëdo të dhëna të tjera me rëndësi materiale për buxhetin të cilat ZKF e konsideron të arsyeshme për t’u përfshirë.

[bookmark: _Hlk206768916]1.1 ECURIA E PROCESIT TË KONSULTIMEVE PUBLIKE PËR PLANIFIKIMIN DHE PËRPILIMIN E PROPOZIM-BUXHETIT KOMUNAL
Dëgjimet publike për buxhetin e vitit 2026 janë organizuar nga grupi punues i themeluar me vendim te Kryetarit në vitin 2025, në harmoni me legjislacionin në fuqi të Republikës së Kosovës dhe kompetencat dhe përgjegjësitë e komunave: Ligjin për vetëqeverisjen lokale, Ligjin për financat e pushtetit lokal, Ligjin për menaxhimin e financave publike dhe përgjegjësitë dhe Udhëzimin Administrativ për Administratë të Hapur në Komunë.
Në muajin maj janë organizuar dëgjimet buxhetore për Buxhetimin me Pjesëmarrje, në qershor dëgjimet për Kornizën Afatmesme Buxhetore 2026-2028 dhe në korrik dëgjimet për Buxhetin 2026.
Buxhetimi me Pjesëmarrje si formë e re e planifikimit dhe pjesëmarrjes së drejtpërdrejtë të qytetarëve në vendimmarrjen lokale është organizuar në Komunën e Gjilanit gjatë muajit maj me katër lagje të qytetit: lagjja “Zabeli”, “Tregu i Gjelbër”, “Rruga e Prishtinës”, “Lagjja e Tetë”; tri fshatra: Pogragja, Livoçi i Epërm, Gumnishta dhe me grupin e grave. Lagjet që janë përfshirë në këtë formë buxhetimi ishin më pak të përfshira në investime në vitet e fundit, ndërsa grupi i grave ka marrë pjesë edhe kësaj radhe, për të dytën herë në Buxhetimin me pjesëmarrje, sepse ky vit është shpallur Vit i Gruas në Kosovë, nga Kryeministri i Republikës, Albin Kurti. Fondet për tetë projektet që kanë dalë nga ky proces i buxhetimit, janë rritur nga 280 mijë euro sa ishin në vitin 2024, në 400 mijë euro për vitin 2025.
Përmes kritereve që kemi vendosur për Buxhetimin me pjesëmarrje kemi synuar gjithëpërfshirjen dhe barazinë: 
· Lagjet dhe fshatrat me më pak investime në 5 vitet e fundit dhe me më shumë nevoja për investime,
· numri i madh i banorëve përfitues, 
· komuniteti i grave, 
· një lokalitet me më pak banorë dhe në distancë më të largët nga qendra dhe
· komunitetet me mungesë të infrastrukturës bazë. 
Kriteret për llojin e projekteve: të jetë nga investime kapitale, projekt-propozimi të jetë brenda kornizave të buxhetit të prezantuara nga komuna, numri i përfituesëve nga projekti i propozuar të jetë sa më i madh, sidomos në rastet e barazimit të votave, projekti të ketë ndikim social, ekonomik dhe mjedisor, projekti të jetë gjithëpërfshirës duke përfshirë grupe të margjinalizuara, veçanërisht gratë dhe të rinjtë, lokacioni i projektit të propozuar të jetë në pronësi të komunës ku disponueshmëria konfirmohet zyrtarisht nga komuna dhe vlera e projektit të jetë 50 mijë euro.
Dëgjimet publike për Kornizën Afatmesme Buxhetore janë mbajtur gjatë muajit qershor në tri terminë: me banorë të fshatrave të komunës, lagjet e qytetit dhe grupet e grave, të rinjve, komuniteteve jo- shumicë, personave me nevoja të veçanta dhe të tjerë.
Dëgjimet publike për Buxhetin 2026 - Procesit të Dëgjimeve buxhetore iu ka paraprirë fushata informuese. Njoftimet për konsultime publike janë publikuar në rrjete sociale, portale lokale dhe përmes posterëve njoftues të vendosur në institucione publike, në drejtori të Administratës, pranë Kuvendit Komunal, në zyrat e gjendjes civile në lokalitetet e përfshira, ambulanta dhe qendra të mjekësisë familjare, shkolla fillore dhe kampusin e shkollave të mesme, dhe në Universitetin Publik të Gjilanit “Kadri Zeka”.
Në takime kanë marrë pjesë Kryetari i Komunës, Nënkryetarët, Kryesuesi i Kuvendit Komunal, drejtorë të drejtorive komunale, përfaqësues të subjekteve politike-grupeve të përfaqësuara në Kuvend, pjesëtarë dhe përfaqësues të shoqërisë civile, zyrtarë dhe qytetarë. Nga përfaqësuesit e këshillave lokal kemi pranuar edhe në formë të shkruar kërkesat me listën e projekteve të nevojshme për lokalitetet përkatëse, të cilat më pas përmes Qendrës për Shërbim me Qytetarë i kemi adresuar tek drejtoritë përkatëse, kryesisht tek Drejtoria e Shërbimeve Publike dhe një kërkesë tek ajo e Arsimit, për çerdhen në fshatin Velekincë, që e kemi pranuar në dëgjimet për Buxhetin 2026, në takimin e mbajtur në gusht në këtë fshat.


Konsultimet Publike për Projekt-Buxhetin 2026
	Përmbajtja
	Përshkrimi
	Shtesë / Link

	Formimi i Grupit Punues
	Grupi punues për konsultime publike i themeluar me datë 12 shkurt 2024 për këtë qëllim, ka vazhduar angazhimin edhe gjatë viti 2025 në përgatitje dhe organizim për dëgjimet buxhetore.
	Vendimi i themelimit të grupit punues i datës 12.02.2025 ka numër protokoli 02/254.

	Përgatitja e Planit dhe Kalendari i Konsultimeve
	Përgatitjet kanë filluar në maj me takimin e Grupit punues për konsultime publike dhe dy takimet tjera të grupit punues me këshillat lokal dhe përfaqësues të shoqërisë civile të mbajtur me datë 8 maj 2025 dhe 11 qershor 2025.
	https://gjilan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Kalendari-i-Buxhetimit-me-Pjesemarrje-2025.pdf
Kalendari-i-degjimeve-buxhetore-per-KAB-2025-2027.pdf
https://gjilan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Kalendari-i-Degjimeve-Buxhetore-per-Planifikimin-Buxhetor-2026-2028-3.pdf 

	Njoftimet për Konsultimet Publike
	Njoftimet për konsultime publike janë publikuar në web të Komunës, Facebook, në media lokale dhe Platforma për Konsultime Publike.
	https://gjilan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Kalendari-i-Buxhetimit-me-Pjesemarrje-2025.pdf
Kalendari-i-degjimeve-buxhetore-per-KAB-2025-2027.pdf
https://gjilan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Kalendari-i-Degjimeve-Buxhetore-per-Planifikimin-Buxhetor-2026-2028-3.pdf


	Raportet e Dëgjimeve Buxhetore
	Pas përfundimit të çdo cikli të dëgjimeve buxhetore kemi hartuar raportet përmbledhëse të takimeve me banorë të fshatrave, lagjeve të qytetit dhe grupeve pjesëmarrëse, me listat e propozimeve që kemi marrë në dëgjime publike.
	https://gjilan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Raporti-i-Buxhetimit-me-Pjesemarrje-2025.pdf
https://gjilan.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Raporti-i-degjimeve-publike-per-KAB-2026-2028-AutoRecovered.docx


	Konsultimet me Mekanizmat Lokalë
	Dëgjimeve buxhetore ju ka paraprirë një takim i organizuar në Bibliotekën e Qytetit me përfaqësues të këshillave dhe shoqërinë civile e grupet tjera me datë 8 maj 2025.
	Në takim është kërkuar përgatitja e propozimeve për projekte dhe mobilizim i gjerë i banorëve për pjesëmarrje në dëgjimet buxhetore për Buxhetimin me Pjesëmarrje, Kornizën Afatmesme Buxhetore dhe Buxhetin 2026 për tre muaj me radhë.

	Konsultimet nga Kryetari i Komunës
	Përveç takimeve të përditshme me qytetarë, Kryetari ka publikuar njoftimin për takimet e së premtes me qytetarë.
Kërkesat e dala nga këto takime janë ndarë me drejtorë të drejtorive dhe përmes tyre janë trajtuar.
	Kërkesat që kryetari ka pranuar ishin për 12 drejtoritë, nga Administrata për shërbim dhe pajisje me dokumente të gjendjes civile, Shërbimet Publike për infrastrukturën, Arsimi, Shëndetësia, Inspekcioni etj. 

	Konsultimet e pranuara me shkrim
	Kërkesat me shkrim gjatë kësaj periudhe janë të formave të shkresave nga përfaqësues të këshillave dhe në kuadër të komunikimit elektronik me email.

Kërkesat janë për punë dhe infrastrukturë.
	Kërkesat e Këshillave lokal:
1. Kërkesa për ndërtimin e çerdhes në Velekincë nga këshilli i fshatit dt. 31.07.2025 nr.prot:02-016/01-0066348/25
2. Kërkesë për shpalljen e “Kodrës së Lekës” park kombëtar dt. 31.07.2025 nr.prot:02-016/01-0066346/25
3. Kërkesë për ndërtimin e mini-fushave sportive në fshatin Velekincë
4. Rregullimi i rrugëve bujqësore në Velekincë
5. Asfaltimi i rrugëve në Velekincë
6. Ndriçimi publik në lagjen e Lipovicëve
7. Këndi i lodrave në Velekincë
8. 12.06.2026 Kërkesat e këshillit të fshatit Bresalc
9. 13.06.2026 Kërkesat e këshillit të fshatit Llashticë
10. 13.06.2025 Kërkesë për Impiant në Lladovë
11. 29.07.2025 Propozim projekte për Cërnicën
12. 29.07.2025 Propozim projekte për Gumnishtë



2. PËRMBLEDHJE TABELARE E KONSULTIMEVE TË MBAJTURA PËR KORNIZËN AFATMESME BUXHETORE 2026-2028 DHE PROPOZIM-BUXHETIN VJETOR PËR VITIN 2026
	Grupi i interesit / Me kë është mbajtur dëgjimi
	Lokacioni 
	Data
	Nr. total i pjesëmarrësve
	Gra
	Burra
	Nr. total i kërkesave të parashtruara

	Buxhetimi me pjesëmarrje -  Takimet e para (Propozimi/prioritizimi i projekteve)

	1. Lagjja “Zabeli”
	Lagjja “Zabeli”
	14 maj
	28
	
	28
	4

	2. Lagjja ”Rruga e Prishtinës”
	Lagjja ”Rruga e Prishtinës”
	15 maj
	16
	2
	14
	3

	3. Lagjja e Tetë
	Lagjja e Tetë
	16 maj
	15
	1
	14
	3

	4. Lagjja “Tregu i Gjelbër”
	Lagjja “Tregu i Gjelbër”
	19 maj
	10
	4
	6
	3

	5. Livoç i Epërm
	Livoç i Epërm
	20 maj
	12
	
	12
	3

	6. Pogragjë
	Pogragjë
	21 maj
	18
	
	18
	6

	7. Gumnishtë
	Gumnishtë
	22 maj
	18
	
	18
	2

	8. Gratë
	Gjilan
	23 maj
	10
	10
	
	3

	Buxhetimi me pjesëmarrje -  Takimet e dyta (Votimi i projekteve)

	9. Lagjja “Zabeli”
	Lagjja “Zabeli”
	26 maj
	27
	
	27
	1

	10. Lagjja ”Rruga e Prishtinës”
	Lagjja ”Rruga e Prishtinës”
	26 maj
	17
	2
	15
	1

	11. Lagjja e Tetë
	Lagjja e Tetë
	27 maj
	31
	6
	25
	1

	12. Lagjja “Tregu i Gjelbër”
	Lagjja “Tregu i Gjelbër”
	27 maj
	6
	
	6
	1

	13. Livoç i Epërm
	Livoç i Epërm
	28 maj
	11
	
	11
	1

	14. Pogragjë
	Pogragjë
	29 maj
	15
	1
	14
	1

	15. Gratë
	Gjilan
	30 maj
	21
	21
	
	1

	16. Gumnishtë
	Gumnishtë
	30 maj
	10
	
	10
	1

	Dëgjimet Buxhetore KAB 2026-2028

	17. Banorë të fshatrave të komunës
	Salla e Kuvendit Komunal
	13.06.2025
	12
	0
	12
	40

	18. Rininë, Gratë, Sportistët, komunitetin e kulturës, komunitetin e personave me aftësi të kufizuara dhe komunitetet jo-shumicë
	Salla e Kuvendit Komunal
	13.06.2025
	24
	14
	10
	33

	19. Banorë të lagjeve të qytetit
	Salla e Kuvendit Komunal
	13.06.2025
	6
	0
	6
	5

	Dëgjimet Buxhetore Projekt-Propozim Buxheti 2026 – Kryetari i Komunës

	20. Banorë të fshatrave Llashticë, Lladovë, Nasalë, Lipovicë. Burincë, Muqibabë
	Shkolla “Esat Berisha”
	23.07.2025
	8
	0
	8
	23

	21. Banorë të fshatrave Zhegër, Pidiq, Stanqiq, Shurdhan, Selishtë, Isufaj, Sefer, Goden, Dunav, Haxhaj, Demiraj dhe Çelik
	Shkolla “Agim Ramadani”
	23.07.2025
	15
	1
	14
	16


	22. Banorë të fshatrave Pogragjë, Bilinicë, Llovcë, Kokaj, Sllubicë dhe Stublinë
	Shkolla “Liria”
	24.07.2025
	4
	0
	4
	9

	23. Banorë të fshatrave Kishnapole, Gadish dhe Sllakovc
	Shkolla “Afërdita”
	25.07.2025
	15
	0
	15
	19

	24. Banorë të fshatrave Bresalc, Ponesh, Gllamë, Livoç i Epërm dhe Verbicë e Zhegovcit
	Shkolla “Ibrahim Uruqi”
	25.07.2025
	13
	1
	12
	9

	25. Banorë të fshatrave Përlepnicë, Kmetovc, Shillovë, Verbicë, Dobërçan
	Shkolla “Skënderbeu”
	28.07.2025
	6
	0
	6
	9

	26. Komunitetet jo shumicë
	Shtëpia e Rinisë
	28.07.2025
	5
	0
	5
	4

	27. Banorë të fshatrave Cërnicë, Gumnishtë, Kravaricë dhe Livoç i Ulët
	Shkolla “Ramiz Cërnica”
	29.07.2025
	11
	0
	11
	19

	28. Banorë të fshatit Velekincë
	Shkolla “Mulla Idrizi”
	30.07.2025
	8
	1
	7
	13

	Total 
	392
	64
	328
	226



3. METODOLOGJIA DHE KRITERET PËR KLASIFIKIMIN E STATUSIT TË KËRKESAVE
[bookmark: _Hlk206770155]Sipas Udhëzimit Administrativ për Administratë të Hapur në Komuna 04/2023, të gjitha propozimet, vërejtjet dhe sugjerimet që janë paraqitur nga publiku brenda mënyrës dhe afatit kohor të përcaktuar me dispozitat e këtij Udhëzimi Administrativ, përfshihen në raportin mbi shqyrtimin publik. Shqyrtimi i komenteve bëhet nga grupi punues i projekt propozimit i cili vendos për pranimin ose refuzimin e rekomandimeve të marra nga palët e interesuara. Në këtë kapitull janë të paraqitura aspektet/kriteret si dhe terminologjia që grupi punues ka marrë për bazë për klasifikimin e statusit të kërkesave. Më poshtë janë të elaboruara detajisht këto aspekte dhe kritere. 
Pranim/Aprovim: nënkupton që kërkesa konkrete e qytetarit konsiderohet se është e nevojshme për tu realizuar dhe si e tillë do të jetë pjesë e buxhetit për vitin 2026. Pra kërkesat e tilla, si për projekte kapitale, subvencione apo mallra & shërbime janë në buxhetin që i shkon kuvendit/asamblesë për miratim deri me 1 shtator.
Adresim: nënkupton që kërkesa e qytetarit adresohet te subjekti, palët, institucioni relevant. Kjo vlen dhe është relevante në rastet kur kërkesat apo propozimet e qytetarëve nuk janë në kompetencën komunale dhe janë përgjegjësi/kompetencë e një insititucioni tjetër (si psh KEK-ut, Ujësjellësit, etj) dhe kur klasifikohet si e “Adresuar” nënkupton që Komuna do të adresoj apo ka adresuar kërkesën tek institucioni relevant. Adresuar po ashtu mund të nënkuptojë që një kërkesë e qytetarit vetëm se gjen adresim në projektet ekzistuese komunale (të cilat mund të kenë filluar në vitet paraprake apo janë të planifikuara për vitet pasuese për të cilin po mbahet konsultimi) – që nënkupton se nëse grupi punues nuk është i qartë nëse kjo kërkesë do të jetë me saktësi shembull pjesë e projekteve të vitit 2026, do ta adresoj atë për shqyrtim/përfshirje në buxhet për vitet e ardhshme (term tjetër në këto raste përdoret “E konsideruar” apo “E marrë në konsideratë”.
Pjesërisht e pranuar/aprovuar: Nënkupton klasifikimin e kërkesave apo propozimeve të qytetarëve të cilat mund të përfshijnë disa lloj intervenimesh (psh. Në shtrimin e një rruge mund të kërkohet qe përveç asfaltimit të rrugës, të punohet edhe në ndriçimin publik të asaj rruge apo edhe mbjelljen e drunjëve dekorativ/gjelbërimin përreth saj). Në këto raste, nëse komuna mund të ketë mundësi buxhetore apo thjesht të prioritizoj vetëm një segment të kësaj kërkese (shembull shtrimin e rrugës) atëherë arsyeton që për këto arsye, kërkesa aprovohet për shtrimin e rrugës, mirëpo për vitin 2026 nuk do të ketë mundësi intervenimi në ndriçim publik apo mbjelljen e drunjëve dekorativ. Si e tillë kërkesa mbetet pjesërisht e pranuar/aprovuar.
E refuzuar: Nënkupton kërkesat e qytetarëve të cilat nuk përfshihen në buxhetin e komunës për vitin 2026. Kjo mund të jetë për shumë arsye e që mund të përfshijnë: mungesën e mjeteve financiare, fakti që kërkesa nuk bënë pjesë në prioritetet komunale, fakti që kërkesa është më shumë e natyrës individuale se sa me ndikim në komunitet, fakti qe për realizimin e kërkesës/investimit do të duhet fillimisht të mënjanohen probleme të ndryshme si shpronësimet apo fakti që menaxhimi i pronës nuk është në kompetencë komunale, etj.
4. TABELARI I DETAJUAR SIPAS KATEGORIVE TË KËRKESAVE DHE STATUSIT QË MARRIN
[bookmark: _Hlk206770174]Tabelari në vijim paraqet listimin e kërkesave të pranuara, duke i kategorizuar ato në bazë të natyrës që kanë, nëpër kategoritë si në vijim:
· Kërkesat e qytetarëve të natyrës “projekte kapitale”,
· Kërkesat e qytetarëve të natyrës  “subvencione”,
· Kërkesat e qytetarëve të natyrës  “mallra&shërbime”,
· Kërkesat për informacion apo pyetje të ndryshme rreth progresit në realizimin e “x” investimit, apo dhënies së “x” subvencionit, e kështu me radhë.
Legjenda e sqarimit të elementeve që gjenden në tabelarin më poshtë:
· Kategorizimi/Emërtimi lartë me Capital Letters se a janë kërkesat në vazhdim të natyrës “INVESTIME KAPITALE”, “SUBVENCIONE”, “MALLRA & SHËRBIME”, apo “PYETJE/KËRKESË PËR INFORMACION/SUGJERIME”
· Kolona e parë tregon për “Kërkesat, sugjerimet, idetë, pyetjet e parashtruara në konsultim” dhe tregon në mënyrë sa më të detajuar se çfarë përfshinë kërkesa
· Kolona e dytë përfshinë “Emër mbiemër të personit apo organizatës që ka dhënë propozimin/kërkesën”
· Kolona e tretë përfshinë “Statusin e kërkesës se a është Pranuar/Aprovuar, Adresuar, Pjesërisht aprovuar, Refuzuar” – sipas kritereve dhe metodologjisë së përcaktuar më lartë në kapitullin e mëhershëm
· Kolona e fundit përmban “Përgjigjet dhe arsyeshmërinë e komunës/grupit punues rreth kërkesës/propozimit të qytetarit apo organizatës që ka parashtruar atë, që tregon se cilat janë arsyet e klasifikimit të kërkesës/propozimit në Statusin që është përcaktuar. Këtu duhet të jepen arsye dhe përgjigje sa më të detajuara dhe konkrete në mënyrë që qytetari apo organizata ta ketë të qartë se pse një kërkesë e tyre ka marrë statusin e tillë.
[bookmark: _Hlk206770185]KËRKESAT SI REZULTAT I DËGJIMEVE BUXHETORE TË MBAJTURA PËR BUXHETIMIN ME PJESËMARRJE
	INVESTIME KAPITALE – PROPOZIMET

	Kërkesat, sugjerimet, idetë e parashtruara në konsultim
	Emri i personit/organizatës
	Statusi i kërkesës
	Përgjigja dhe arsyeshmëria e komunës/grupit punues

	-Rregullimi i hapësirës rekreative
-Kënd i lodrave për fëmijë
-Rregullimi i shtratit të lumit 
-Vendosja e shportave për mbeturina
	Lagjja “Zabeli”
	Propozim 
	Projektet që u propozuan dhe prioritizuan nga vet banorët e lagjes për të kaluar në takimin tjetër për votim.

	-Parkingu rreth shkollës
-Parku i lodrave për fëmijë
-Fusha e basketbollit
	Lagjja ”Rruga e Prishtinës”
	Propozim 
	Projektet që u propozuan dhe prioritizuan nga vet banorët e lagjes për të kaluar në takimin tjetër për votim.

	-Terren sportiv
-Parku i lagjes
-Rregullimi i rrugës afër shkollës
	Lagjja e Tetë
	Propozim 
	Projektet që u propozuan dhe prioritizuan nga vet banorët e lagjes për të kaluar në takimin tjetër për votim.

	-Drunj dekorativ
-Shporta për mbeturina
-Këndi i lodrave për fëmijë
	Lagjja “Tregu i Gjelbër”
	Propozim 
	Projektet që u propozuan dhe prioritizuan nga vet banorët e lagjes për të kaluar në takimin tjetër për votim.

	-Rregullimi i terrenit sportiv
-Parku në lagjen e muhaxhirëve
-Parku në lagjen e re
	Livoç i Epërm
	Propozim 
	Projektet që u propozuan dhe prioritizuan nga vet banorët e lagjes për të kaluar në takimin tjetër për votim.

	-Rinovimi i urës
-Mbrojtëse anësore në Rrugën për Uglar
-Shtigje për ecje
-Zgjerim i hapësirave publike për rekreacion
-Pajisje të fitnesit në hapësira të parqeve
-Asfaltimi i rrugëve
	Pogragjë
	Propozim 
	Projektet që u propozuan dhe prioritizuan nga vet banorët e lagjes për të kaluar në takimin tjetër për votim.

	-Rregullimi i shtratit të lumit
-Kabina të pritjes për udhëtar
	Gumnishtë
	Propozim 
	Projektet që u propozuan dhe prioritizuan nga vet banorët e lagjes për të kaluar në takimin tjetër për votim.

	-Tualet dhe çezme publike
-Këndi i kurajës-punime artizanale
[bookmark: _Hlk199789509]-Pjerrina për persona me nevoja të veçanta
	Gratë
	 Propozim



	Projektet që u propozuan dhe prioritizuan nga vet banorët e lagjes për të kaluar në takimin tjetër për votim.

	INVESTIME KAPITALE - VOTIMET

	Kërkesat, sugjerimet, idetë e parashtruara në konsultim
	Emri i personit/organizatës
	Statusi i kërkesës
	Përgjigja dhe arsyeshmëria e komunës/grupit punues

	[bookmark: _Hlk199790281]Rregullimi i hapësirës rekreative

	Lagjja “Zabeli”
	Aprovuar
	Projekti kapital mori më së shumti vota dhe si i tillë hyn në propozim buxhetin për vitin 2026. 

	[bookmark: _Hlk199790177]Parkingu rreth shkollës

	Lagjja” Rruga e Prishtinës”
	Aprovuar
	Projekti kapital mori më së shumti vota dhe si i tillë hyn në propozim buxhetin për vitin 2026. 

	Parku i lagjes

	Lagjja e Tetë
	Aprovuar
	Projekti kapital mori më së shumti vota dhe si i tillë hyn në propozim buxhetin për vitin 2026. 

	[bookmark: _Hlk199789912]Këndi i lodrave për fëmijë

	Lagjja “Tregu i Gjelbër”
	Aprovuar
	Projekti kapital mori më së shumti vota dhe si i tillë hyn në propozim buxhetin për vitin 2026. 

	[bookmark: _Hlk199789810]Parku në lagjen e muhaxhirëve

	Livoç i Epërm
	Aprovuar
	Projekti kapital mori më së shumti vota dhe si i tillë hyn në propozim buxhetin për vitin 2026. 

	[bookmark: _Hlk199789691]Zgjerim i hapësirave publike për rekreacion

	Pogragjë
	Aprovuar
	Projekti kapital mori më së shumti vota dhe si i tillë hyn në propozim buxhetin për vitin 2026. 

	Pjerrina për persona me nevoja të veçanta

	Gratë
	Aprovuar
	Projekti kapital mori më së shumti vota dhe si i tillë hyn në propozim buxhetin për vitin 2026. 

	Rregullimi i shtratit të lumit

	Gumnishtë
	Aprovuar
	Projekti kapital mori më së shumti vota dhe si i tillë hyn në propozim buxhetin për vitin 2026. 





KËRKESAT SI REZULTAT I DËGJIMEVE BUXHETORE TË MBAJTURA PËR KORNIZËN AFATMESME BUXHETORE 2026-2028
	INVESTIME KAPITALE

	Kërkesat, sugjerimet, idetë e parashtruara në konsultim
	Emri i personit/organizatës
	Statusi i kërkesës
	Përgjigja dhe arsyeshmëria e komunës/grupit punues

	· Kyçjet në rrjetin e kanalizimit 
· Rregullimi i shtratit të lumit
	Menderez Xhelili-Përlepnicë
	Adresuar
	- Kyçjet në rrjetin e kanalizimit  do të trajtohen përmes kontratës për projekte të vogla gjatë viteve në vijim.
- Rregullimi i shtratit të lumit në Përlepnicë do të bëhet në vitet në vijim.

	· Ndërtimi i çerdhes
· Rregullimi i parkut në kodrën e Lekës
	Skender Bajrami- Velekincë
	Adresuar


	-Çerdhja në Velekincë do të ndërtohet në bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit 
-Propozim i ri për të cilin duhet të hartojmë projektin.

	· Rregullimi i ndriçimit
· Rregullimi i shtratit të lumit
· Rregullimi i trotuarit
· Asfaltimi i rrugëve
· Funksionalizimi i ujësjellësit
· Zgjerimi i urës kryesore dhe sanimi i dy urave tjera
· Hapja e rrugës afër shkollës
· Rregullimi i parkut
· Rregullimi i rrjetit të energjisë elektrike
	Naser Ibishi-Llashticë
	Adresuar
	-Rregullimi i ndriçimit publik përmes kontratës për mirëmbajtje të ndriçimit publik.
-Rregullimi i shtratit të lumit -Projekt i ri për vitet në vijim.
-Rregullimi i trotuarit është në proces
-Funksionalizimi i ujësjellësit-Hidromorava
-Urat trajtohen gjatë viteve në vijim.
-Hapja e rrugës afër shkollave trajtohet me kontratën për rrugë të rendit të tretë.
- Do të trajtohet pas përfundimit të aktiviteteve të filluara për rregullim të parqeve përmes bashkëfinancimit me ministri.
-Rregullimi i rrjetit të energjisë elektrike adresohet tek KEDS.

	· Rregullimi i urës Nasalë-Remnik
· Pastrimi i lumit të fshatit Lladovë (Mallra & Shërbime)
· Angazhimi i një punëtori për mirëmbajtje të hapësirës publike (Mallra & Shërbime)
· Ndërtimi i trotuarit Lladovë-Llashticë
· Ndërtimi i trotuarit Lladovë- Nasalë
· Rregullimi i parkut
· Asfaltimi i rrugicave në gjatësi 1km
· Ujëmbledhësi në rrugën kryesore 
· Vendosja e pengesave në rrugën kryesore
· Rregullimi i rrjetit të kanalizimit
· Shtrimi i rrugëve me zhavorr në segmentin Lladovë- Nasalë- Zhegër dhe ndërtimi i urës
· Mbështetje fermerëve të zonës (Subvencion)
· Bari sintetik në fushën e sportit dhe vendosja e tabelës së koshit për basketboll
	Bedri Ajeti- Lladovë
	Adresuar
	-Ura Nasalë-Remnik e adresuar për vitet në vijim në mungesë të fondeve.
-Do të pastrohet përmes kontratës për mirëmbajtje të lumenjve.
-Në kuadër të zgjerimit të aktivitetit të ndërmarrjes Tregu do të angazhojmë punëtorin për mirëmbajtje të hapësirave publike në Lladovë.
-Trotuari Lladovë-Llashticë do të bëhet në vitet në vijim.
-Rregullimi i Parkut në vitet në vijim.
-Asfaltimi i rrugicave në Lladovë do të bëhet gjatë vitit në vijim.
-Ujëmbledhësi do të trajtohet si projekt i ri i ujërave atmosferike në vitet në vijim.
-Vendosja e pengesave në rrugën kryesore do të bëhet pas vlerësimit nga komisioni.
-Rregullimi i rrjetit të kanalizimit do të bëhet me kontratën- punë dhe projekte të vogla.
-Shtrimi i rrugëve me zhavorr në kuadër të trajtimit të rrugëve të rendit të tretë.
-Mbështetja për fermer bëhet çdo vit me thirrje për subvencionim përmes programeve të Drejtorisë së Bujqësisë.
-Me mirëmbajtje të terreneve sportive do të trajtohen kërkesat për terrenin sportiv.

	· Asfaltimi i rrugëve në fshat në gjatësi 4km
· Rregullimi i rrjetit të kanalizimit- 3km
· Përfundimi i ujësjellësit
· Rregullimi i parkut
· Pastrimi i shtratit të lumit (Mallra & Shërbime)
· Ndërtimi i Çerdhes 
	Haxhi Kurti- Bresalc
	Adresuar
	-Kërkesa për asfaltim të rrugëve në Bresalc është aprovuar.
-Rregulli i rrjetit të kanalizimit do të trajtohet në vitet në vijim
-Funksionalizimi i ujësjellësit do të bëhet në vitet në vijim.
-Rregullimi i parkut do të bëhet përmes marrëveshjes së bashkëfinancimit me Ministri.
-Pastrimi i shtratit të lumit do të bëhet përmes kontratës për mirëmbajtje të shtretërve te lumenjve.
-Ndërtimi i çerdhes në Bresalc do të bëhet në bashkëpunim me MASHTI-in.


	· Rregullimi i rrugës Selishtë-Stubëll, në gjatësi 2.5km
	Ruzhdi Limani- Selishtë
	Adresuar
	-Rruga Selishtë- Stubëll do të rregullohet në marrëveshje me Ministrinë e Infrastrukturës dhe Planifikimit Hapësinor

	· Rregullimi i terrenit sportiv
· Rregullimi i këndit të lodrave për fëmijë
	Fadil Ademi-Llovcë
	Adresuar
	-Me marrëveshje me ministrinë do të rregullohen terrenet sportive në Llovcë dhe lokalitete tjera
- Rregullimin e këndit të lodrave për fëmijë në hapësirën publike në Llovcë, do ta bëjmë në kuadër të aktivitetit që planifikojmë ta realizojmë në disa lokalitete gjatë viteve në vijim.

	· Rregullimi i trotuarit Demiraj-Stançiq
· Rregullimi i ujësjellësit 
· Asfaltim i rrugëve
· Rregullimi i rrjetit të kanalizimit
· Rregullimi i urës në fshatin Goden
	Hysen Zahiri-Shurdhan
	Adresuar
	-Trotuari do të rregullohet në vitet në vijim
-Ujësjellësi është projekt  që do të realizohet në vitet në vjim
- Do të hartojmë projektin për asfaltimin e rrugëve
-Do të hartojmë projekt të ri për kanalizimin
- Në vitet në vijim do të përfshihet në planifikim


	· Punësimi i personave me nevoja te veçanta (Mallra & Shërbime)
	Zijavere Selmani
	Aprovuar
	-Çdo vit komuna zhvillon programe për punësim të personave me nevoja të veçanta.

	· Rregullimi i qëndrueshmërisë financiare për organizatat që ofrojnë shërbime. subvencionim së paku tre-vjeçar- për shkak të vështirësive që paraqiten çdo vit në mbajtjen e shërbimit dhe funksionimin e mirë të organizatës. (Subvencion)
· Rregullimi i rrethojës së objektit tek PEMA
	Majlinda - Qendra e kujdesit ditor - PEMA
	Adresuar
	-Çdo vit Drejtoria e Shëndetësisë publikon thirrjen për subvencionim të OJQ-ve që ofrojnë shërbime të mirëqenies sociale.
- Në vitin 2026 do të vendoset rrethoja te Pema

	· Përdorimi i shenjave didaktike dhe taktile
· Përmirësimi dhe përshtatja e infrastrukturës për persona me nevoja të veçanta
· Nën-kod buxhetor për organizata të mirëqenies sociale
· Krijimi i databazës së të dhënave për persona me nevoja të veçanta. (Tjera)
	Bajram Spahiu - Shoqata e të verbërve
	Pjesërisht  të pranuara/aprovuara
	-Të gjitha projektet e infrastrukturës mundësojnë qasje për personat me nevoja të veçanta.
-Kodi 20 i subvencioneve në Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
-Kryetari përmes vendimit të datës 30.06.2023 ka themeluar komisionin për krijimin e databazës me të dhënat për persona me nevoja të veçanta.

	· Largimi i deponisë pranë objektit të HANDIKOS-it (Tjera)
· Përshtatja e infrastrukturës për qasje më të lehtë për personat me nevoja të veçanta
	Fatmir Shurdhani -HANDIKOS
	Adresuar
	-Deponia do të trajtohet gjate vitit 2026 përmes ankandit. Me datë 02.08.2024 është themeluar komisioni për udhëheqjen e procedurës për vlerësimin dhe klasifikimin e automjeteve për shitje.
-Çdo projekt i ri përmban komponenten e sigurimit të qasjes për persona me nevoja të veçanta.

	· Sigurimi i Transporti Publik
· Mbjellja e drunjëve dekorativ dhe shtimi i hapësirave të gjelbra
· Këndi i grave për ekspozimin e punimeve artizanale.
	Arijeta Maka - Gruaja Hyjnore
	Adresuar
	Transporti Publik do të filloj me Planin e Mobilitetit gjatë vitit 2026.
-Mbjellja e drunjëve do të trajtohet me kontratë nga drejtoria e Shërbimeve Publike.
-Do të  identifikojmë  hapësirën ku do të vendoset Këndi i punimeve artizanale.


	· Asfaltimi i rrugëve në Dobërçan në lagjen e komunitetit turk.
· Rregullimi i rrjetit të kanalizimit në fshatin Shillovë
· Rregullimi i ndriçimit publik në lagjen “Avdullah Presheva” dhe pranë stacionit të autobusëve.
· Rregullimi i rrjetit të ujërave të  zeza në lagjet ku banon komuniteti rom.
· Asfaltimi i rrugëve në lagjet ku banon komuniteti rom
	Renan Imami - komuniteti turk
	Pjesërisht
	-Asfaltimi i rrugëve në Dobërçan është në proces.
-Rregullimin e rrjetit të kanalizimit në Shillovë do ta bëjmë në bashkëpunim me Ministrinë për komunitete.
-Rregullimi i ndriçimit publik është në proces në lagjen Abdullah Presheva
- Rregullimi i rrjetit të ujërave të zeza si një kërkesë me prioritet të lartë për dy lagjet: në Abdullah Presheva dhe pranë stacionit të autobusëve do të trajtohet përmes bashkëfinancimit  me Ministri.
-Asfaltimi rrugëve ku banon komuniteti rom do të bëhet në vitet në vijim.

	· Vendosja e ulëseve për të moshuar në shtegun për ecje përgjatë rr. “Marie Shllaku”
	Drita Klaiqi
	Adresuar
	-Drejtoria e Shërbimeve Publike do të siguroj ulëset për shtegun në rr. ‘’ Marie Shllaku”.

	· Buxhetimi i çmimeve vjetore për Art, Kulturë dhe Sport
· Financimi trevjeçar për organizata të kulturës
· Rinovim i parkut në Dardani
	Avni Shkodra
	Adresuar
	-Çmimet vjetore do të përfshihen në planifikim nga Drejtoria e Kulturës
-Thirrja publike në Drejtori të Kulturës për subvencionim të OJQ-vë dhe individëve.
-Parqet do të rinovohen dhe mirëmbahen me kantratën për Mirëmbajtje të parqeve, gjatë viteve në vijim.

	· Vendosja e ashensorit në objektin e grave pensionere
· Rregullimi i Transportit Urban 
· Rregullimi i Tualeteve Publike
	Xhylsim Dindar - Gratë pensionere
	Adresuar
	-Ashensori do të trajtohet viteve në vijim
-Transporti urban do të bëhet pas hartimit të Planit të Mobilitetit
- Tualetet publike do të përfshihen në planifikimin afatmesëm

	· Kërkesë për botimin e librit “ Masakra e Gjilanit” (Subvencione)
· Manifestimi “Gurra Popullore” (Subvencione)
· Buxhetimi i “ Flakës së Janarit” (Subvencione)
· “Gjilani Fest”- manifestimi tradicional i Ansamblit të Gjilanit (Subvencione)
	Fatmir Selimi
	Adresuar
	-Thirrjet publike në Drejtori të Kulturës
-Thirrja në Drejtori të Kulturës për subvencionim
-Është në proces themelimi i Ansamblit të Qyteti

	· Rregullimi i Palestrës  Sportive në Shkollën “Agim Ramadani”
· Shkolla “Musa Zajmi” – Rinovim i shkollës. 
· Shkolla “Ibrahim Uruqi” – sigurimi i pajisjeve për edukatë fizike, pajisje për kabinetin e informatikës, pasurimi i bibliotekës me libra.
· Shkolla “Dëshmorët e Kombit”- sigurimi i pajisjeve të teknologjisë informative
· Shkolla “Esat Berisha”- dy tabela të mençura dhe 5 llaptopë, harta, pajisje sportive, printer dhe aparat për fotokopje.
· Shkolla “Sadulla Brestovci”-Aparat fotokopjues, sallë të edukatës fizike
	Diar Kadriu - Asambleja e fëmijëve
	Adresuar
	-Ka fillu palestra pranë shkollës në Zhegër
- do të rinovohet shkolla “Musa Zajmi” në vitet në vijim me program të efiqiencës
-Shkolla “Ibrahim Uruqi” do të furnizohet me pajisje për edukatë fizike, kabinet të informatikës dhe libra për bibliotekën
-Shkolla Dëshmorët e Kombit do të furnizohet me pajisje të teknologjisë informative
-Shkolla Sadulla Brestovci do të furnizohet me aparat fotokopjues. Salla e edukatës fizike do të ndërtohet në kuadër të përgatitjeve për mësim gjithëditor.
-Tabelat digjitale për shkolla janë në planifikimin e vitit 2026

	· Rregullimi i rrugicave në lagje
	Skender Bilalli- “Qendra”- Balec
	Aprovuar
	Mirëmbajtja e rrugicave në Qendër (zona e Balecit) do të bëhet me kontratën për mirëmbajtje verore të rrugëve.

	· Rregullimi i rrugëve
· Rregullimi i kanalizimit
· Rregullimi i rrjetit elektrik
	Muhamet Rexhepi-Lagja “Tetë”
	Adresuar
	-Në lagjen e Tetë janë në proces “Rregullimi rrugëve dhe 
Kanalizimit atmosferik”
-Rregullimi i rrjetit elektrik- kërkesa adresohet në KEDS.

	· Kërkesë për ndërtimin e çerdhes në lagjen “Banja”
	Muamet Jakupi-“Banja”
	Aprovuar


	-Tashmë është vendosur për lokacionin dhe Çerdhja do të ndërtohet në bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit.



KËRKESAT SI REZULTAT I DËGJIMEVE BUXHETORE TË MBAJTURA PËR PROPOZIM BUXHETIN E VITIT 2026
	INVESTIME KAPITALE

	Kërkesat, sugjerimet, idetë e parashtruara në konsultim
	Emri i personit/organizatës
	Statusi i kërkesës
	Përgjigja dhe arsyeshmëria e komunës/grupit punues

	· Rregullimi i ndriçimit
· Rregullimi i shtratit të lumit
· Rregullimi i trotuarit
· Asfaltimi i rrugëve
· Funksionalizimi i ujësjellësit
· Zgjerimi i urës kryesore dhe sanimi i dy urave tjera
· Hapja e rrugës afër shkollës
· Rregullimi i parkut
· Rregullimi i rrjetit të energjisë elektrike
	Naser Ibishi-Llashticë
	Adresuar
	-Rregullimi i ndriçimit publik përmes kontratës për mirëmbajtje të ndriçimit publik.
-Rregullimi i shtratit të lumit -Projekt i ri për vitet në vijim.
-Rregullimi i trotuarit është në proces.
-Funksionalizimi i ujësjellësit-Hidromorava
-Urat trajtohen gjatë viteve në vijim.
-Hapja e rrugës afër shkollave trajtohet me kontratën për rrugë të rendit të tretë.
- Parku do të trajtohet pas përfundimit të aktiviteteve të filluara për rregullim të parqeve përmes bashkëfinancimit me ministri.
-Rregullimi i rrjetit të energjisë elektrike adresohet tek KEDS.

	· Rregullimi i urës Nasalë-Remnik
· Pastrimi i lumit të fshatit Lladovë
· Angazhimi i një punëtori për mirëmbajtje të hapësirës publike
· Ndërtimi i trotuarit Lladovë-Llashticë
· Ndërtimi i trotuarit Lladovë- Nasalë
· Rregullimi i parkut
· Asfaltimi i rrugicave në gjatësi 1km
· Ujëmbledhësi në rrugën kryesore 
· Vendosja e pengesave në rrugën kryesore
· Rregullimi i rrjetit të kanalizimit
· Shtrimi i rrugëve me zhavorr në segmentin Lladovë- Nasalë- Zhegër dhe ndërtimi i urës
· Mbështetje fermerëve të zonës
· Bari sintetik në fushën e sportit dhe vendosja e tabelës së koshit për basketboll
· Impianti për trajtimin e ujërave të zeza
	Bedri Ajeti- Lladovë
	Adresuar 
	-Ura Nasalë-Remnik e adresuar për vitet në vijim në mungesë të fondeve.
-Do të pastrohet përmes kontratës për mirëmbajtje të lumenjve.
-Në kuadër të zgjerimit të aktivitetit të ndërmarrjes Tregu do të angazhojmë punëtorin për mirëmbajtje të hapësirave publike në Lladovë.
-Trotuari Lladovë-Llashticë do të bëhet në vitet në vijim.
-Rregullimi i Parkut në vitet në vijim.
-Asfaltimi i rrugicave në Lladovë do të bëhet gjatë vitit në vijim.
-Ujëmbledhësi do të trajtohet si projekt i ri i ujërave atmosferike në vitet në vijim.
-Vendosja e pengesave në rrugën kryesore do të bëhet pas vlerësimit nga komisioni.
-Rregullimi i rrjetit të kanalizimit do të bëhet me kontratën- punë dhe projekte të vogla.
-Shtrimi i rrugëve me zhavorr në kuadër të trajtmit të rrugëve të rendit të tretë.
-Mbështetja për fermer bëhet çdo vit me thirrja për subvencionim përmes programeve të Drejtorisë së Bujqësisë.
-Me mirëmbajtje të terreneve sportive do të trajtohen kërkesat për terrenin sportiv.


	· Rregullimi i rrugës Selishtë-Stubëll
· Mirëmbajtje verore dhe dimërore të rrugëve
	Ruzhdi Limani-Selishtë
	Adresuar
	-Rregullimi i rrugës në vitet në vijim
-Mirëmbajtja e rrugëve do të bëhet përmes kontratave për mirëmbajtje verore dhe dimërore

	· Rregullimi i rrugës në gjatësi 1.5 km
	Ramadan Ajeti -Stanqiq
	Adresuar
	Vitet në vijim

	· Rregullimi i rrugës Zhegër- Nasalë
	Gazmend Demi- Zhegër
	Adresuar
	Vitet në vijim

	· Pastrimi i shtratit të lumit në fshatin Demiraj
· Rregullimi i rrugicave në gjatësi 700 m
	Nexhmedin Demiri- Demiraj
	Adresuar
	-Pastrimi i shtratit të lumit do të bëhet nga drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim
-Rrugicat do të trajtohen viteve në vijim

	· Përfundimi i projektit të rregullimi i trotuarit në proces
· Rregullimi i rrjetit të ujërave të zeza
· Rregullimi i ujësjellësit
	Shefki Dauti-Fshati Haxhaj
	Aprovuar
	-Rregullimi i trotuarit është në proces 
-Ujërat e zeza do të trajtohen viteve në vijim
-Rregullimi i ujësjellësit në planifikimin 2027-2028

	· Rregullimi i rrjetit të kanalizimit në gjatësi 5km
· Rrënimi i shkollës së vjetër
· Rregullimi i shtratit të lumit në Zhegër
· Rregullimi i rrugicave në gjatësi 3km
· Rregullimi i rrugëve të rendit të tretë
· Trajtimi i çështjes së ujërave atmosferik
	Rahim Bajrami- Zhegër
	Adresuar
	-Rregullimi i rrjetit të kanalizimit do të bëhet gjatë viteve në vijim
-Rrënimi i shkollë do të bëhet në vitin 2026
-Rregullimi i stratit të lumit do të bëhet në vitet në vijim
-Rregullimi i rrugicave do të bëhet në vitet në vijim 2026-2027
-Rregullimi i rrugëve të rendit të tretë do të bëhet me Kontratën për rrugë të rendit të tretë gjatë vitit 2026
-Në vitet e ardhshme do të trajtohen ujërat atmosferike.

	· Rregullimi i rrugës për tek Vrella në fshatin Seferaj
	Seferaj
	Adresuar
	-Realizohet në vitet në vijim

	· Riparimi i Urës 
· Asfaltimi i rrugëve
· Pastrimi i shtratit të lumit
· Sanime në rrjetin e kanalizimit
· Zgjerimi dhe rregullimi i parqeve
	Avdil Islami
Pogragja
	Adresuar
	-Zgjerimi i urës do të bëhet në vitet në vijim
-Asfaltimi i rrugëve do të bëhet në vazhdimësi
-Mirëmbajtja e shtratit të lumit do të bëhet nga Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim
-Intervenimet në rrjetin e kanalizimit do të bëhen në vitin 2026
-Zgjerimi dhe rregullimi i parqeve do të bëhet në vitet 2026-2027 

	· Asfaltimi i rrugicave 
· Rregullimi i fushës së futbollit
· Kënd i lodrave për fëmijë
· Rregullimi i sistemit të ngrohjes në shkollë
	Fadil Ademi- Llovcë
	Adresuar
	-Asfaltimi i rrugicave gjatë vitit 2026
-Me marrëveshje me ministrinë do të rregullohen terrenet sportive në Llovcë dhe lokalitete tjera
- Rregullimin e këndit të lodrave për fëmijë në hapësirën publike në Llovcë, do ta bëjmë në kuadër të aktivitetit që planifikojmë ta realizojmë në disa lokalitete gjatë viteve në vijim.


	· Asfaltimi i rrugës Kishnapole-Sllakoc i Epërm në gjatësi 4 km
· Asfaltimi i rrugicave
· Rregullimi i ujësjellësit
· Rregullimi i rrjetit të kanalizimit
· Trafo për energjinë elektrike
	Ramadan Bucaliu
	Adresuar
	-Rruga Sllakoc i Epërm Kishnapole do të asfaltohet në bashkëfinancim me Ministrinë
-Asfaltimi i rrugicave gjatë viteve 2027-2028
-Rrjeti i kanalizimit do të përfshihet në planifikimin afatmesëm
-Kërkesa do të adresohet tek organet përgjegjëse

	· Asfaltimi i rrugicave në gjatësi 4km
	Sylejman Idrizi-Sllakovc i Jerlive
	Adresuar
	-Asfaltimi i rrugicave do të bëhet gjatë viteve në vijim

	· Asfaltimi i rrugës që lidh Kravaricën dhe Cërnicen me Sllakovc
· Rregullimi i hapësirës së jashtme të shkollës në Sllakovc për aktivitetet e komunitetit të zonës
· Rregullimi i kanalizimit, në  gjatësi 4km të rrjetit në Sllakoc të Epërm dhe të Poshtëm
	Rexhep Gurgurovci
	Adresuar
	 -Rrruga Cërnicë-Kravaricë –Sllakoc do të përfshihet në planifikimin afatmesëm
-Në vitet në vijim do të rregullohen hapësirat e jashtme të shkollës së fshatit
-Kanalizimi do të përfshihet në planifikimin afatmesëm


	· Rregullimi i ndriçimit në afërsi të shkollës
· Transporti publik
	Gëzim Spahiu- Kishnapole
	Adresuar
	-Ndriçimi do të rregullohet nga Shërbimet Publike në vitet në vijim
-Transporti publik do të trajtohet dhe do të sigurojmë zgjidhje të qëndrueshme për vitet e ardhshme

	· Asfaltimi i rrugës
	Përparim Sylejmani
	Adresuar
	-Asfaltimi i rrugëve do të përfshihet në planifikimin afatmesëm

	· Transport për nxënës
	Çlirim Hajdini
	Adresuar
	-Drejtoria Komunale e Arsimit do të kujdeset që nxënësit ta kenë të siguruar transportin

	· Asfaltimi i rrugës “Rashit Spahiu” në gajtësi 3 km nga rruga kryesore
· Asfaltimi i rrugës Letevc-Sllakovc në gjatësi 1km
	Ramiz Spahiu
	Adresuar
	-Dy rrugët do të trajtohen përmes Marrëveshjeve të bashkëfinancimit me Ministrinë e Infrastrukturës, gjatë viteve në vijim.

	· Asfaltimi i rrugës në gjatësi 1km
· Ndërtimi i kullës në Sllakovc
· Vendosja e rrethojave në hapësirën e jashtme të shkollës
· Asfaltimi i rrugëve
	Rasim Tërstena
	Adresuar
	-Rruga do të trajtohet përmes bashkëfinancimit me ministrinë
-Kërkesa për kullën është në proces të trajtimit
-Rrethoja e shkollës do të vendoset në vitin 2026
-Asfaltimi i rrugëve do të bëhet në vitet 2026-2028

	· Asfaltimi i rrugëve në gjatësi 1km në lagjen Gllama
· Rregullimi i parkut tek Gllama
· Kërkesë për hapësirë për ndërtimin e një objekti për nevoja të komuniteti
· Rregullimi i trotuarit në gjatësi 1km nga lagja Gllama përgjatë rrugës “Vesel Muji”.
· Zgjerimi i rrugës “Ledina e Pajtmit”.
	Nevzad Muji
	Adresuar
	-Asfaltimi i rrugëve do të përfshihet në Planifikim afatmesëm
-Parku tek Gllama do të realizohet gjatë vitit 2027
-Projekti ka filluar të realizohet, objekti për nevoja të komunitetit do të ndërtohet në vitin 2026
-Rregullimi i trotuarit do të bëhet në vitet në vijim
-Zgjerimi i rrugës “Ledina e Pajtimit’’ do të bëhet në vitet në vijim

	· Rregullimi i urës
	Sami Ahmeti
	Adresuar
	Ura do të përfshihet në planifikimin afatmesëm

	·  Rregullimi i pusetave afër shkollës dhe objektit të gjendjes civile
	Mustafë Sylejmani
	Adresuar
	Pusetat do të trajtohen në vitet në vijim

	· Rregullimi i rrjetit të ujërave të zeza
· Asfaltimi i rrugës Bresalc-Pasjak
	Remzi Hajrullahu- Verbicë e Zhegovcit
	Adresuar
	-Ujërat e zeza do të trajtohen në vitet në vijim
-Rruga Bresalc- Pasjak do të bëhet në vitet në vijim

	· Rregullimi i shtartit të lumit në gjatësi rreth 1km
· Kyqja në rrjetin e kanalizimit dhe përmirësime në rrjet
	Menderez Xhelili- Përlepnicë
	Adresuar
	-Kyçjet në rrjetin e kanalizimit  do të trajtohen përmes kontratës për projekte të vogla gjatë viteve në vijim
- Rregullimi i shtratit të lumit në Përlepnicë do të bëhet në vitet në vijim.

	· Rregullimi i parkut- shëtitore rreth lumit
· Rregullimi i rrugëve të arava në gjatësi 3km
	Nazim Rrustemi
	Adresuar
	-Parku dhe shëtitorja do të përfshihen në planifikimin 2027-2028
-Rrugët e rendit të tretë do të trajtohen gjatë vitit 2026


	· Rregullimi i rrjetit të kanalizimit
	Muharrem Bislimi-Kmetoc
	Adresuar
	-Rrjeti i kanalizimit do të përfshihet në Planifikimin afatmesëm

	· Asfaltimi i rrugës Kmetoc- Shillovë
· Rinovimi i shkollës
	Qemajl Latifi- Kmetoc
	Adresuar
	-Rruga Kmetoc-Shillovë do të përfshihet në planifikimin afatmesëm
-Rinovimi i shkollës do të bëhet në vitet në vijim

	· Rinovimi i shkollës dhe rregullimi i rrethojës
	Sami Shabani- Përlepnicë
	Adresuar
	-Shkolla në Përlepnicë do të rinovohet në vitet në vijim

	· Thellimi i vijës së ujërave atmosferik në rr. Ramiz dhe Refik Shabani
	Reshat Rrahmani
	Adresuar
	-Thellimi i vijës së ujërave atmosferike me Hidromoravën do të bëhet gjatë viteve të ardhshme

	· Asfaltimi i rrugëve në tri fshatra ku banon komuniteti serb: Shillovë, Ponesh dhe Kmetoc.
· Pritore për vendndalim të autobusëve në hyrje të Shillovës
· Rregullimi i rrjetit të kanalizimit
	Milivoje Zhivkoviq
	Adresuar
	-Rrugët do të përfshihen në planifikimin afatmesëm
- Pritorja do të bëhet viteve në vijim
-Kanalizimi do të përfshihet në planifikimin afatmesëm



	· Asfaltimi i rrugëve në Dobërqan në lagjen e komunitetit turk
	Kadir Hysein- Nënkryetar i Komunës nga komuniteti turk
	Aprovuar
	-Në proces asfaltimi i rrugëve në Miresh

	· Rregullimi i shtartit të lumit në gjatësi 1 500m
· Rregullimi i kanalizimit në gjatësi 2 000m
· Adaptimi i objektit të ofiqarisë për çerdhe për fëmijë
· Rregullimi i oborrit të ambulantes dhe rrethoja
· Asfaltimi i katër rrugëve në lagjen Smakaj
· Rregullimi i rrugës në gjatësi 1km në lagjen në rrugë të Zhegres (Gërlak)
	Zija Zeqiri- Cernicë
	Adresuar
	--Shtrati i lumit do të përfshihet në planifikimin afatmesëm
-Rregullimi i kanalizimit dhe rrugës në Cernicë, janë në proces.
-Çerdhja do të funksionalizohet në vitin 2027
-Hapësira e jashtme do të rregullohet në vitet në vijim
-Rrugët do të asfaltohen gjatë viteve 2026-2027 
-Rruga në gjatësi 1km do të përfshihet në planifikimin afatmesëm 


	· Rregullimi i rrugës kryesore nga Cërnica deri tek shkolla në Gumnishtë
· Rregullimi i shtratit të lumit
· Rregullimi i ndriçimit
· Rregullimi i fushës sportive
· Rregullimi i rrugës në lagje në gjatësi 700m
· Rregullimi i rrugës tek Beluhat në gjatësi 1.7km
· Rregullimi i trotuareve
· Vendosja e pritoreve në vendndalimet e autobusëve
· Rregullimi i oborrit të shkollës
	Avdullah Abazi- Gumnishtë
	Adresua
	-Rruga Cernicë-Gumnishtë do të përfshihet në planifikimin afatmesëm
-Shtrati i lumit do të realizohet gjatë vitit 2026 përmes buxhetimit me pjesëmarrje
-Ndriçimi do të bëhet në vitin 2027
-Fusha sportive do të përfundoj gjatë vitit 2026
-Rrugët në fshat do të përfshihen në planifikimin afatmesëm
-Pritoret do të vendosen në vitet në vijim
-Oborri i shkollës do të rregullohet në vitet në vijim


	· Funksionalizimi i ujësjellësit
· Rregullimi i rrugës Cërnicë -Vrapqiq në gjatësi 800m
· Rregullimi i rrugicave në gjatësi 850m
	Halim Miftari- Vrapqiq
	Adresuar
	-Ujësjellësi do të funksionalizohet në vitet në vijim
-Rregullimi i rrugës Cernicë-Vrapqiq dhe rrugicat  në fshatin Vrapqiq do të bëhen në vitet në vijim

	· Zgjerimi i rrugës
	Berat Ramadani-Vrapçiq
	Adresua
	-Zgjerimi i rrugës do të bëhet në vitet në vijim

	· Ndërtimi i çerdhes në fshat
· Shndërrimi i “ Kodrës së Lekës” në park kombëtar
· Rregullimi dhe asfaltimi i rrugëve hyrëse
· Rregullimi i parkingut
· Vendosja e ulëseve dhe elementeve tjera
· Rregullimi i ndriçimit, vendosja e tabelave informuese dhe rregullimi i infrastrukturës përcjellëse.
· Rregullimi i këndeve të lodrave për fëmijë në: Lagjen e vjetër, Lagjen e re, Lagjen e Lipovicëve
· Rregullimi i rrugëve bujqësore
· Trajtimi me zhavorr i rrugës që lidhë fshatin Velekincë me fshatin Uglar, përgjatë lumit Morava.
· Rinovimi i rrugëve bujqësore në zonën “ Rruga e arave të gjata”.
· Rregullimi i ndriçimit publik në lagjen e “Lipovicëve”
· Asfaltimi i rrugëve
· Sanimi i gropave në rrugët e fshatit, në veçanti rrugën “ Naser Neziri” dhe në lagjen e Lipovicëve nga shkolla e fshatit deri tek tregu i kafshëve  dhe në drejtim të fshatit Livoç.
	Skënder Bajrami- Velekincë
	Adresuar
	-Kanë filluar proceduarta e procesit të ndërtimit të Çerdhes në Velekincë 
-Kodra e Lekës- park kombëtar është propozim i ri për të cilin duhet të hartojmë projektin.
-Rregullimi i rrugëve në Velekincë në vitet në vijim
-Parkingu do të përfshihet në planifikimin afatmesëm
-Ulëset do të vendosen gjatë vitit të ardhshëm
-Ndriçimi dhe tabelat informuese do të vendosen gjatë viteve në vijim
-Këndet për fëmijë do të rregullohen në vitet në vijim
-Gjatë vitit 2026 do të trajtohen rrugët bujqësore
-Rruga Velekincë-Uglar do të trajtohet në vitin 2026
-Asfaltimi i rrugëve do të bëhet viteve në vijim
-Sanimi i gropave do të bëhet në vazhdimësi me mirëmbajtje verore nga Drejtoria e Shërbimeve Publike


5. KONKLUZIONET DHE HAPAT E MËTEJSHËM – të përshtatet sipas nevojës dhe specifikave të raportit më lartë
Të gjitha kërkesat nga dëgjimet buxhetore për rregullimin e ndriçimit publik janë trajtuar nga drejtoria e Shërbimeve Publike.
Dominojnë kërkesat për rregullimin e rrugëve që do të trajtohen në kuadër të planifikimit në vitet në vijim duke përfshirë edhe vitin 2026 dhe aty ku është e mundur përmes kontratës për mirëmbajtje verore të rrugëve do të trajtohen edhe gjatë këtij viti.
Kërkesa nga dëgjimet në Buxhetimin me Pjesëmarrje për vendosjen e anësoreve për sigurinë rrugore në fshatin Pogragjë është adresuar në Ministrinë përkatëse dhe anësoret janë vendosur.
Nga tri cikle të konsultimeve publike për:
· Buxhetimin me pjesëmarrje
· Kornizën Afatmesme Buxhetore
· Buxhetin 2026
Përveç propozimeve kemi adresuar kërkesat e banoreve dhe trajtuar ato qoftë përmes kontratave që disponon komuna apo në forma tjera përmes ministrive te linjës siç janë:
1. Në takime me banorët në kuadër të dëgjimeve për Buxhetimin me pjesëmarrje qytetarët kenë marrë përgjigje nga drejtorët e drejtorive që kanë qenë prezent në takime apo gjatë periudhës në vijim.
2. Kërkesa për vendosjen e anësoreve në rrugën e Pogragjës është trajtuar nga Ministria e Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës, për sigurinë e qytetarëve në qarkullimin rrugor. Kërkesën e kemi pranuar në dëgjimet e Buxhetimit me Pjesëmarrje në muajin maj, ndërkaq ne vizitën tonë fshatit për takimin e dëgjimeve për Buxhetin 2026 gjatë muajit korrik e kemi gjetur të përfunduar.
3. Organizimi i mirë i banorëve në fshatin Livoq të Epërm në Buxhetimin me pjesëmarrje ka bërë që një lagje e vogël por e organizuar në pjesëmarrje dhe proces të votimit për propozimin, të fitojnë projektin për lokalitetin e tyre.
[bookmark: _GoBack]Projektet që kanë kaluar fazën e votimit në Buxhetimin me Pjesëmarrje 2025 janë në propozim Buxhetin 2026 që pret për aprovimin në Kuvendin Komunal.

